Protocolo

N .0218, Liv. 24, Fl s.

às 16:30hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 23/03/201 5.

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo
O Projeto de Resolução
D Requerimento
D Indicação
X Moção de Aplausos
D Emenda

N°,033/2015

MOÇÃO DE APLAUSOS AO PROFESSOR CARLOS AUGUSTO ABICALIL, NOMEADO PARA EXERCER O
CARGO DE SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA.

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do
Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS AO PROFESSOR CARLOS AUGUSTO
ABICALIL, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO DE SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

Segundo Walisson Maurício, "o protagonismo do Pr~ssor Carlos Augusto Abicalil foi
e é fundamental e estratégico. A presença, a atitude de hones ade política e competência no
exercício de funções administrativas, gerenciais e legislativas ngrandecem o governo da
Presidenta Dilma. A busca do sentido formador em todas as açõe vemo, proclamada no
discurso de posse, ganha um grande articula dor".

Sala das Sessões da Câmara Municipal e
2015.

ODORICOFER

OVADO POR UNANIMIDADE'

----"- ·~ 2 3 MAB. ~J ovoouv~-

1...---·---~

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

A Câmara de Vereadores de Barra do Garças fica feliz pela presença de um
cidadão barra-garcense CARLOS AUGUSTO ABICALIL no governo federal, nomeado
para exercer o cargo de Secretário-Executivo da Secretaria de Direitos Humanos da
Presidência da República. O ato da Presidenta tem o seguinte teor:

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve NOMEAR CARLOS
AUGUSTO ABICALIL para exercer o cargo de Secretário-Executivo da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República.

Brasília, 13 de março de 2015; 194° da Independência e 127° da
República.
DILMA ROUSSEFF

Alguns companheiros se manifestaram da seguinte forma:

w Reginaldo Barata Parabéns, Abicalil!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! ! "Continue no desempenho
exemplar de toas as atividades que assume".
16 de março às 19:48 ·
w Ornar Cirino de Souza Parabéns, Carlos Abicalil. Nós também estamos de parabéns por
tê-lo como referência e representação.
16 de março às 19:51 ·
w Leninha Silva Rezende A escolha não poderia ser melhor! Parabéns ao eterno professor
Carlos Abicalil!!
17 de março às 08:23 ·

w Maridilva Oliveira E Silva Bom de mais saber sa notícia! ! ! ORGULHO DE MT

Em vista de tudo que o professor Abicalil esenta para os barra-garcenses e
mato-grossenses, desejamos que por mais essa missã · nto ao governo federal sejam
demonstradas novamente as já conhecid gualidades d o representante, tais corno,
seriedade e competência que o diferenc que o trabalho será
frutífero com o aguerrimento militante de s ~

ODORIC